
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2023-16 del 03/01/2023

Oggetto D.P.R.  13  marzo  2013  n°  59.  AGGIORNAMENTO
Determinazione Dirigenziale n. DET-AMB-2020-1350 del
20/03/2020  intestata  a  TECNOINOX  S.R.L.  per  lo
stabilimento  di  lavorazione  di  materiali  ferrosi  e  non
ferrosi,  lavori  di  carpenteria  metallica  in  genere  con
eventuale  posa  in  opera,  assemblaggio,  montaggio  e
manutenzione di macchine industriali sito nel Comune di
Mercato Saraceno, Via L. Da Vinci località Bora

Proposta n. PDET-AMB-2023-17 del 03/01/2023

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Forlì-Cesena

Dirigente adottante TAMARA MORDENTI

Questo giorno tre GENNAIO 2023 presso la sede di P.zza Giovan Battista Morgagni, 9 - 47121
Forlì,  il  Responsabile  del  Servizio  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Forlì-Cesena,  TAMARA
MORDENTI, determina quanto segue.



 OGGETTO  :  D.P.R.  13  marzo  2013  n°  59.  AGGIORNAMENTO  Determinazione  Dirigenziale  n. 
 DET-AMB-2020-1350  del  20/03/2020  intestata  a  TECNOINOX  S.R.L.  per  lo  stabilimento  di 
 lavorazione  di  materiali  ferrosi  e  non  ferrosi,  lavori  di  carpenteria  metallica  in  genere  con 
 eventuale  posa  in  opera,  assemblaggio,  montaggio  e  manutenzione  di  macchine  industriali 
 sito nel Comune di Mercato Saraceno, Via L. Da Vinci località Bora 

 LA DIRIGENTE 

 Richiamata  la  Determinazione  Dirigenziale  n.  DET-AMB-2020-1350  del  20/03/2020  avente  ad  ogge�o: 
 “  D.P.R.  13  marzo  2013  n°  59.  TECNOINOX  S.R.L.  con  sede  legale  in  Comune  di  Cesena,  Via  Terni  n.  251  – 
 Frazione  San  Carlo.  Adozione  Autorizzazione  Unica  Ambientale  per  lo  stabilimento  di  lavorazione  di  materiali 
 ferrosi  e  non  ferrosi,  lavori  di  carpenteria  metallica  in  genere  con  eventuale  posa  in  opera,  assemblaggio, 
 montaggio  e  manutenzione  di  macchine  industriali  sito  nel  Comune  di  Mercato  Saraceno,  Via  L.  Da  Vinci 
 località Bora  ”, rilasciata dal SUAP dell'Unione dei  Comuni Valle del Savio in data 20/03/2020; 

 Tenuto conto  che l'Autorizzazione Unica Ambientale  sopra citata ricomprende: 

 ●  all'ALLEGATO  A  “EMISSIONI  IN  ATMOSFERA”,  l'autorizzazione  alle  emissioni  in  atmosfera  ai  di  cui 
 all'art.269 del D.Lgs. 152/06 e s.m.i.; 

 ●  all'ALLEGATO  B  e  Rela�va  Planimetria,  l’  autorizzazione  allo  scarico  di  acque  reflue  industriali  in 
 pubblica fognatura. 

 ●  la  seguente  prescrizione  rela�va  all’impa�o  acus�co:  si  richiede  alla  messa  in  esercizio  degli  impian� 
 di  rivalutare  l’impa�o  acus�co  della  a�vità  post-operam.  Si  precisa  inoltre  che  qualora  l’a�vità 
 u�lizzasse  impian�  rumorosi  è  obbligata  a  predisporre  adeguata  DOIMA  ai  sensi  dell'art.8,  comma  2, 
 della  Legge  26  o�obre  1995,  n.447  salvo  i  casi,  dove  non  vengano  supera�  i  limi�  di  emissione  di 
 rumore,  per  i  quali  resta  ferma  la  facoltà  di  fare  ricorso  alla  dichiarazione  sos�tu�va  di  a�o  di 
 notorietà di cui all'art.8, comma 6, della Legge 26 o�obre 1995. 

 Vista  la  comunicazione  di  modifica  non  sostanziale  presentata  in  data  10/11/2022  ,  acquisita  da  Arpae  al 
 PG/2022/185783  del  11/11/2022  e  rela�va  all’autorizzazione  allo  scarico  di  acque  reflue  industriali  in 
 pubblica fognatura di cui all’ALLEGATO B sopra richiamato; 

 Vista  la documentazione tecnico-amministra�va allegata  alla domanda, depositata agli a� d'ufficio; 

 Verificata  la corre�ezza formale e la completezza  documentale; 

 A�eso  che  con  Nota  di  Arpae  PG/2022/188486  del  16/11/2022  è  stato  comunicato  l'avvio  del  procedimento 
 amministra�vo finalizzato alla valutazione della comunicazione presentata dalla di�a; 

 Considerato  che  in  data  17/11/2022  la  di�a  ha  trasmesso  documentazione  integra�va  volontaria,  acquisita 
 da Arpae al PG/2022/189988 del 18/11/2022; 

 Visto  che in data 30/11/2022, con Nota Arpaea PG/2022/197081,  sono state richieste integrazioni; 

 A�eso  che  in  data  02/12/2022  la  di�a  ha  trasmesso  la  documentazione  integra�va  richiesta,  acquisita  da 
 Arpae al PG/2022/198922; 

 Viste  le  conclusioni  istru�orie  fornite  dal  responsabile  del  so�oelencato  endo-procedimento,  depositate  agli 
 a� d'Ufficio: 

 ●  Autorizzazione  allo  scarico  di  acque  reflue  industriali  in  pubblica  fognatura  :  A�o  Prot.  Com.le  15329 
 del  30/12/2022,  acquisito  da  Arpae  al  PG/2023/920  del  03/01/2023  a  firma  del  Responsabile  del 
 se�ore  Sviluppo  e  Ges�one  del  Territorio  del  Comune  di  Mercato  Saraceno,  ove  si  autorizza  la 
 modifica presentata nel rispe�o del Parere di Hera S.p.A. 

 Visto  pertanto il parere di HERA S.p.A., ove in par�colare  è specificato quanto di seguito riportato: 

 (…)  Vista  la  documentazione  integra�va  pervenuta  in  data  5.12.2022  e  verificato  con  il  tecnico  incaricato  che 
 la  vasca  di  decantazione  indicata  in  planimetria  risulta  essere  l'impianto  di  superfiltrazione  a  cartuccia 
 descri�o nelle specifiche tecniche del depuratore della di�a Losma. 

 Pagina  1  di  3 



 Considerato  che  la  presente  istanza  di  modifica  è  stata  presentata  al  fine  di  regolarizzare  alcune  variazioni 
 resesi necessarie durante i lavori di realizzazione degli impian�. 
 Si  eme�e,  per  quanto  di  competenza,  PARERE  FAVOREVOLE  alle  modifiche  proposte,  come  di  seguito 
 precisato: 

 1)  Devono essere presen� ed in perfe�a efficienza i seguen� impian� e accessori: 
 sifone  'Firenze'  dotato  di  doppia  ven�lazione  e  posizionato  all’interno  della  proprietà  in  prossimità 
 del confine, in zona costantemente accessibile; 
 depuratore  Filterget  DTE30  con  filtro  a  tessuto  e  cartuccia  di  superfiltrazione  3  micron  (sulla  linea 
 di scarico delle acque reflue industriali); 
 pozze�o  di  prelievo  (sulla  linea  di  scarico  delle  acque  reflue  industriali)  costantemente  accessibile 
 agli  organi  di  vigilanza  e  controllo  e  individuato  mediante  targhe�a  esterna  o  altro  sistema 
 equivalente. 

 2)  L'impianto  di  filtrazione  deve  essere  dotato  di  un  sistema  di  allarme  o�co-acus�co  che  segnali 
 eventuali  avarie  o  malfunzionamen�  e  sia  in  grado  di  interrompere  l'opera�vità  della  macchina  da 
 taglio, al fine di impedire lo scarico di refluo non tra�ato. 

 3)  Le  operazioni  di  pulizia  e  manutenzione  dell'impianto  di  tra�amento  devono  essere  effe�uate  con 
 adeguata  frequenza,  in  funzione  del  dimensionamento  dello  stesso  e  comunque  secondo  quanto 
 stabilito  dai  rela�vi  manuali  di  manutenzione  forni�  dalla  di�a  produ�rice.  La  documentazione 
 fiscale  comprovante  tali  operazioni  deve  essere  conservata  a  cura  del  �tolare  dello  scarico  e  deve 
 essere esibita a richiesta degli incarica� al controllo. 

 4)  I  fanghi  derivan�  dal  tra�amento  delle  acque  reflue  non  possono  essere  scarica�  in  fognatura  ma 
 devono essere stocca� e smal�� come rifiuto ai sensi della norma�va vigente. 

 5)  Per quanto non espressamente indicato si rimanda al parere Hera prot. 19816 del 26.02.2020. 
 La  planimetria  della  rete  fognaria,  di  cui  all'integrazione  in  data  5.12.2022  dovrà  essere  allegata  all’a�o 
 autorizza�vo e farne parte integrante.”; 

 A�eso  che,  per  quanto  sopra  esposto,  si  rende  necessario  aggiornare  la  Determinazione  Dirigenziale  n. 
 DET-AMB-2020-1350  del  20/03/2020  avente  ad  ogge�o:  “  D.P.R.  13  marzo  2013  n°  59.  TECNOINOX  S.R.L.  con 
 sede  legale  in  Comune  di  Cesena,  Via  Terni  n.  251  –  Frazione  San  Carlo.  Adozione  Autorizzazione  Unica 
 Ambientale  per  lo  stabilimento  di  lavorazione  di  materiali  ferrosi  e  non  ferrosi,  lavori  di  carpenteria  metallica 
 in  genere  con  eventuale  posa  in  opera,  assemblaggio,  montaggio  e  manutenzione  di  macchine  industriali  sito 
 nel  Comune  di  Mercato  Saraceno,  Via  L.  Da  Vinci  località  Bora  ”,  rilasciata  dal  SUAP  dell'Unione  dei  Comuni 
 Valle del Savio in data 20/03/2020,  modificando l’ALLEGATO  B e Rela�va Planimetria come sopra riportato; 

 Vista  la  Delibera  del  Dire�ore  Generale  di  Arpae  n.  130/2021  di  approvazione  dell'Asse�o  organizza�vo 
 generale dell'Agenzia; 

 Vista  la  Deliberazione  di  Giunta  Regionale  Emilia-Romagna  n.  2291/2021  di  approvazione  dell’Asse�o 
 organizza�vo generale dell’Agenzia di cui alla citata D.D.G. n. 130/2021; 

 Vista  la  Deliberazione  del  Dire�ore  Generale  di  Arpae  DEL  2022_107  del  30/08/2022  con  la  quale  è  stato 
 conferito l’incarico Dirigenziale di Responsabile del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Forlì-Cesena; 

 A�eso  che  nei  confron�  della  so�oscri�a  non  sussistono  situazioni  di  confli�o  di  interesse,  anche  potenziale 
 ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 
 Vista  la  proposta  del  provvedimento  resa  da  Maria  D’Angelo,  acquisita  in  a�,  ove  si  a�esta  l'insussistenza  di 
 situazioni di confli�o di interesse, anche potenziale ex art. 6-bis della Legge n. 241/90; 

 Tu�o ciò premesso e su proposta del Responsabile del Procedimento 

 DETERMINA 

 1.  Di  aggiornare  ,  per  le  mo�vazioni  in  premessa  citate,  la  Determinazione  Dirigenziale  n. 
 DET-AMB-2020-1350  del  20/03/2020  avente  ad  ogge�o:  “  D.P.R.  13  marzo  2013  n°  59.  TECNOINOX  S.R.L. 
 con  sede  legale  in  Comune  di  Cesena,  Via  Terni  n.  251  –  Frazione  San  Carlo.  Adozione  Autorizzazione 
 Unica  Ambientale  per  lo  stabilimento  di  lavorazione  di  materiali  ferrosi  e  non  ferrosi,  lavori  di 
 carpenteria  metallica  in  genere  con  eventuale  posa  in  opera,  assemblaggio,  montaggio  e  manutenzione 

 Pagina  2  di  3 



 di  macchine  industriali  sito  nel  Comune  di  Mercato  Saraceno,  Via  L.  Da  Vinci  località  Bora  ”,  rilasciata  dal 
 SUAP  dell'Unione  dei  Comuni  Valle  del  Savio  in  data  20/03/2020,  modificando  l’ALLEGATO  B  e  Rela�va 
 Planimetria come segue: 

 ●  Il  punto:“Sistemi  di  tra�amento  prima  dello  scarico:  Vasca  di  decantazione”,  di  cui  alla  tabella 
 delle  cara�eris�che  dello  scarico,  viene  sos�tuito  con  il  punto:“  Sistemi  di  tra�amento  prima  dello 
 scarico: Impianto di filtrazione con tessuto filtrante e cartuccia di superfiltrazione 3 micron"; 
 Le prescrizioni impar�te da Hera S.p.A dell'ALLEGATO sudde�o sono così aggiornate/modificate: 

 ●  Le prescrizioni n. 5 e n. 6  sono sos�tuite dalle seguen�: 
 5) Devono essere presen� ed in perfe�a efficienza i seguen� impian� e accessori: 

 sifone  'Firenze'  dotato  di  doppia  ven�lazione  e  posizionato  all’interno  della  proprietà  in 
 prossimità del confine, in zona costantemente accessibile; 
 depuratore  Filterget  DTE30  con  filtro  a  tessuto  e  cartuccia  di  superfiltrazione  3  micron  (sulla 
 linea di scarico delle acque reflue industriali); 
 pozze�o  di  prelievo  (sulla  linea  di  scarico  delle  acque  reflue  industriali)  costantemente 
 accessibile  agli  organi  di  vigilanza  e  controllo  e  individuato  mediante  targhe�a  esterna  o  altro 
 sistema equivalente. 

 6)  Le  operazioni  di  pulizia  e  manutenzione  dell'impianto  di  tra�amento  devono  essere  effe�uate  con 
 adeguata  frequenza,  in  funzione  del  dimensionamento  dello  stesso  e  comunque  secondo  quanto 
 stabilito  dai  rela�vi  manuali  di  manutenzione  forni�  dalla  di�a  produ�rice.  La  documentazione 
 fiscale  comprovante  tali  operazioni  deve  essere  conservata  a  cura  del  �tolare  dello  scarico  e  deve 
 essere esibita a richiesta degli incarica� al controllo. 

 ●  Vengono inserite le seguen� nuove prescrizioni: 
 a)  L'impianto  di  filtrazione  deve  essere  dotato  di  un  sistema  di  allarme  o�co-acus�co  che  segnali 

 eventuali  avarie  o  malfunzionamen�  e  sia  in  grado  di  interrompere  l'opera�vità  della  macchina 
 da taglio, al fine di impedire lo scarico di refluo non tra�ato. 

 b)  I  fanghi  derivan�  dal  tra�amento  delle  acque  reflue  non  possono  essere  scarica�  in  fognatura  ma 
 devono essere stocca� e smal�� come rifiuto ai sensi della norma�va vigente. 

 ●  La Planimetria è sos�tuita con la Planimetria parte integrante e sostanziale del presente a�o. 

 2.  Di  confermare,  per  quanto  non  in  contrasto  con  quanto  sopra  stabilito,  la  Determinazione  Dirigenziale 
 n. DET-AMB-2020-1350 del 20/03/2020. 

 3.  Di  dare  a�o  che  nei  confron�  della  so�oscri�a  non  sussistono  situazioni  di  confli�o  di  interesse,  anche 
 potenziale ex art. 6-bis della Legge n. 241/90. 

 4.  Di  dare  a�o  altresì  che  nella  proposta  del  provvedimento,  acquisita  in  a�  Maria  D’Angelo  a�esta 
 l'insussistenza di situazioni di confli�o di interesse, anche potenziale ex art. 6-bis della Legge n. 241/90. 

 Il  presente  a�o  è  parte  integrante  e  sostanziale  della  Determinazione  Dirigenziale  n.  DET-AMB-2020-1350  del 
 20/03/2020  e  come  tale  va  conservato  unitamente  ad  essa  ed  esibito  a  richiesta  degli  organi  incarica�  al 
 controllo. 

 Il  presente  a�o  viene  trasmesso  al  SUAP  del  dell'Unione  dei  Comuni  Valle  del  Savio  per  la  no�fica  alla  di�a 
 richiedente  e  per  la  trasmissione  ad  Arpae,  ad  AUSL,  ad  Hera  S.p.A.  ed  al  Comune  di  Mercato  Saraceno  per  il 
 seguito di rispe�va competenza. 

 La Dirigente 
 del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Forlì-Cesena - Area Est 

 Tamara Morden� 

 Pagina  3  di  3 



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


